ROMANA PRIMOGENITURÆ DE CARDELLIS  
PRO ASTRUBALE CARDELLIO  
CUM CAROLO FRATRE.  
*Causa disputata coram Arbitris, sive ipsius per concordiam.*

Ad materiam text. in Autb. res que, C. de legat. an scilicet dos descendenteribus testatoris debentur ex

ex fideicommisso, quamvis essent aliundè provisæ, vel potius nonnisi in subsidium; Et quid accedente ejusdem testatoris, seu fideicommissentis dispositione super hujusmodi dote praestanda.

## SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *In odium debentis facere multiplicum, illud habetur pro facto, ac teneat ad damnam, & interisse, ac si factum esset.*
- 3 *De opinione Fusarii, & aliorum, quod dote ex fideicommisso debentur puellis descendenteribus dotandis etiam aliunde provisæ.*
- 4 *Contra ratiocinem, reprobatæ dicta opinione Fusarii, & num. 8.*
- 5 *Decisiones Rotæ attendi debent in eo, quod principaliter decidunt, non in dictis incidenter.*
- 6 *Testator mandante feminas dotari intelligitur in subsidium, & quando fecus.*
- 7 *Quando opinio Fusarii dicto num. 3. ea etiam retenta non procedat.*
- 8 *De eadem conclusione, de qua, num. 4. ut dispositio auth. res que, procedat solam in subsidium autem nisi dicta res que requiratur.*
- 9 *Derationibus ejusdem conclusionis, & de quibus propriæ auth. res que loguantur.*
- 10 *De ratiocinis, quibus innixa est dicta authenticæ.*
- 11 *Pater tenuit dotare filiam etiam divitem, & aliunde provisum.*
- 12 *Quid de avo, aliisque ascendentibus.*

## DISC. XXXVII.

**C**ontemplatione matrimonii, Alexander de Cardellis donavit Astrubale filio domum habitationis cum annexis, & quodam censu aliquo effectus, quorum fructus multiplicari debentur usquequod, una cum forte, confarctare summa scutor. 40. m. que cum dicta domo spectare deberet ad perpetuum fideicommissum particularum cum ordine primogeniturae ad favorem primogenitorum descendenterium, sub diversis legibus, & conditionibus, illa præferuntur, quod ubi dicta primogeniture possessorum non haberent modum allundè dotandi filias feminas, id ex fructibus, non autem ex proprietate sequi deberet; ex dicto Astrubale Alexandri patris quoque hereditate, ac successore universali in aliis bonis, sive supertertio Carolus, ac quo etiam defuncto, spes fideicommissi Astrubale juniori ex prima, & Carolo posthumo ex secunda uxore suscepit, inter illos plures exorta fuerunt controversiae, per utriusque respectivæ tutores in tres qualificatos Prelatos compromissa, per honestam tamen concordiam, non exceptato laudo lopita.

Inter plures autem punctos, de quibus coram Arbitris actum est principaliter tractatos in hac eadem causa sub tit. de fideicommissis, dicit. 135. fuit ille, quod Astrubale primogenito petente ex bonis Caroli patris, & Astrubale senioris avi, reintegrari primogenitum de præfato multiplicando, quod cum fructibus aces perceptis perfici debuit, juxta firmatum in Rom. multiplicando, deci. 85. & 668. part. 4. recent. tom. 2. & tom. 3. & in eadem 13. Martii 1654. coram Melito; excipiebatur ex parte Caroli secundogeniti, pondens non esse in calculo scutor. 7000. quos ex dictis fructibus Astrubale primus donatarius erogaverat pro dotando eis filiam; non obstante, quod alla adefensione bona tam propria, quam ab eodem Alexander provenientia, ex quibus dictis dos constituti poterat; quoniam dicebant pro eodem Carolo scribentes; tam ex dispositione juris non autem ab eo, quod eis causa dicti abque dubio bona fideicommissaria tangi non posse; arque hic erat causus controversie; dum alia aderant bona per Astrubalem donatorem possessa, ab eodem Alexander fideicommissente obvenientia, idemque ex pluribus dicta hominis dispositio illam legis, in hac facti pectore difficultate alterabat.

Quo vero ad alteram infectionem, ubi scilicet sola dispositione legis accedit; dicebant, quod attentis autoribus, rebusque judicatis, ac etiam rationibus, & juris principiis, omnino verius est, dispositionem dicta auth. res que, quatenus agatur de ulterioribus descendenteribus primum gradum quoad fideicommissentis non occupantibus, intelligentiæ esse in subsidium, quatenus scilicet donanda patet, vel alter, cuius de jure magis proxima sit dotandi causa, non

3 fideicommissentis, dotem descendenteribus debentur, est ex auth. res que Fusarii de substantia. 9. 531. numer. 145. & seqq. & magis ex professo conf. 7. quem sequitur modernus moralis Boff. in tract. de dote. c. 16. numer. 127. cum seqq. & quam opinionem sequitur a dicta Rota in Perusina dote 1. Junii 1665. coram Carpino, que præferunt decisio aliquam Arbitris inferre.

obstantibus infinitis in dicta Perusina, quoniam in eo causa non intrabat quæstio, cum ageretur de legato doto per fideicommissentis facto nominatum nepi ex filio sibi cognite, ac dilecta, idemque dicta proposicio infinitum solum incideret, & extra causæ necessitatem, quæ casu non dicitur decisio, cum ipsa Rota antiqua, media, & moderna, perpetuo protestata sit, ac profiteatur, decisiones habendas esse protalibus in eo solo puncto, qui principaliter deductus, ac decisus fuit, non autem in iis, que incidenter in eisdem decisionibus dicuntur, ut apud Seraphin. deci. 299. in fin. deci. 17. numer. 9. part. 7. recent. deci. 385. numer. 12. p. 9. deci. 196. numer. 38. part. 11. & in aliis frequenti; unde propter ea dicta, in suo casu ob dictam circumstantiam, justa, beneplacita fundata, nullam in propriebo autoritatem facere videtur.

Quatenus igitur perirent ad articulum, seu dictam Fusarii opinionem, in discussu desuper edito, quamvis forte ob subsequentes concordiam ad truinanum non deducit, duas efformabam inspectiones; unam, ubi duplex legis & hominis dispositio super hujusmodi dotibus continuens concurreat; & alteram, ubi sola dispositio legis urget, nulla vero hominis.

In primo casu, quamvis Fusari. dicto conf. 7. & ceteri apud eum, credant, quod accedente dispositione hominis, est fieri qualitas subsidii, alias per dictam autb. res que requiratur, ita ut indefinita dona puellis descendenteribus, quamvis patrem divitem habentibus, seu altis de bonis liberis provisæ debentur; nihilominus dicebam in contrarium esse magis communem, ac receptam, meliusque fundatum, ut pluribus copiosè collectis firmatur per Rotam in Praemeditata dicta coram Corrado impensa, inter recent. part. 10. deci. 123. quæ reputatur in materia magistralis, ac palam in Curia recepta, ut frequenter habetur, dict. 145. & in aliis, quia in dubio cenetur testatore se conformasse dispositioni juris, & quatenus subsidaria necessitas ita exigetur, ne alias contra verisimilem ejus voluntatem, ita ad breve tempus fideicommissi everso sequatur, ut etiam pluries advertit sub titulo de fideicommissione Bula Baronum, ubi examining limitacionem huius propositionis in tradi solitam, quoties certa, & determinata taxa per ipsum dictum testatore facta est, juxta infinituam, deci. 276. post Zacc. de oblig. cam. ac etiam per Boff. dicto cap. 15. numer. 136. advertit, neque hanc limitationem subfert, quoties non urgeat dicta circumstantia, de qua in dicta Perusina dotis coram Carpino, quod scilicet ageretur de legato particulari facto nominatum alicui pueræ testatori cognitæ, in qua militare possit ratio personalis affectionis; atque ex hoc inferbam Fusarii patrum deferendum esse, dum ipsa immittit dicta errorne, ac reprobo fundamento, quod scilicet dispositio hominis indefinita ad favorem etiam divitium puerarum, & que alundè provisa sint, operari debet.

Et ulteriùs, ubi etiam prefato Authori deferendum est, adiuv tamen observabant talem autoritatem non facere ad rem ea dupli circumstantia; Primo, quod testator non simpliciter, & indeterminate mandavit feminas dotari, ut advertit Rot. d. deci. 276. post Zacc. numer. 8. sed expresse adicat causam subdividi, unde propter ea non intrabat quæstio dubia, seu ambiguæ voluntatis, an voluerit, necne juris dispositioni se conformem reddere, vel potius eam ita alterare, dum ita voluntas remanebat, expresa, & literalis, quo casu non intrant presumptiones, & argumenta, ad vulg. text. in l. ille, aut ille, ff. de legat. 3. cum concord. & secundo; quia dictum Iudicium admittit dicto conf. 7. numer. 12. & 18. in præc. & quæst. 531. numer. 151. cum quo etiam in hoc simpliciter perfrat modernus Boff. ubi sfp. ut scilicet id procedat quatenus pueræ gravatum, qui sit dotandæ patet, non adiun. bona litera ab eodem fideicommissente prove[nientia, isto enim casu dicti abque dubio bona fideicommissaria tangi non posse; arque hic erat causus controversie; dum alia aderant bona per Astrubalem donatorem possessa, ab eodem Alexander fideicommissente obvenientia, idemque ex pluribus dicta hominis dispositio illam legis, in hac facti pectore videbatur difficultate alterabat.]

Scilicet pro Astrubale, cum sensu etiam veritatis, dicebant istam Fusarii opinionem omnino reprobam, male-

4 que fundatis esse, cum in contrarium sit magis communis, ac recepta, melioribus rationibus, & fundamentis munera, & quam præferunt perpetuo sequita est Rota, non